
 

 

 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
 

   

07.10.2024   653-п 
 

 

г. Нефтеюганск 

 

Об организации и проведении I городского патриотического фестиваля 

«Летопись Победы»  

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Указом 

Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей», Федеральным законом от 31 

июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся», Федеральным законом от 01.07.2021 № 278-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечивании 

Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов», статьей 14 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ (ред. от 

02.10.2024) «О воинской обязанности и военной службе», распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 года № 2945-р «Об 

утверждении плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии 

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, в 

рамках реализации приказа департамента образования и молодежной 

политики от 30.12.2021 № 854-п «Об организации работы по 

патриотическому воспитанию участников образовательного процесса в 

образовательных организациях, подведомственных департаменту 

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска», 

Всероссийского проекта «Хранители истории» в направлении «Патриотизм и 

историческая память» Российского движения детей и молодёжи «Движение 

первых», в целях реализации государственной политики в области 

воспитания подрастающего поколения, содействия формированию личности 

на основе российских ценностей и традиций, формирования у молодежи 

готовности к защите Отечества и верности конституционному и воинскому 

долгу в условиях мирного и военного времени, высокой гражданской 

ответственности приказываю: 

 

1.Утвердить:  



1.1.Положение о I городском патриотическом фестивале «Летопись 

Победы» (далее – Фестиваль) среди обучающихся образовательных 

организаций, подведомственных департаменту образования администрации 

города Нефтеюганска, согласно приложению 1. 

1.2.Календарный план проведения мероприятий Фестиваля согласно 

приложению 2.  

1.3.Состав оргкомитета по проведению Фестиваля согласно приложению 

3.  

2.Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Поиск» (Михуля В.Н.) 

организовать и провести Фестиваль.  

3.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.) осуществлять общую 

координацию организации и проведения Фестиваля. 

4.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента Скокову Н.А. 

 

 

Директор департамента                                                              И.А. Линник 

 

 

 



Лист согласования 

к приказу департамента образования администрации города Нефтеюганска 

«Об организации и проведении I городского патриотического фестиваля 

«Летопись Победы»» 

 

1.Визы: 

 

Заместитель директора пп Н.А. Скокова 

 

2.Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

Сарайкиной Н.О. тел: 8 (3463) 23 34 97 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка: 

Муниципальные бюджетные образовательные организации – 1 экз. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу департамента образования 

администрации г. Нефтеюганска  

от 07.10.2024 № 653-п 

 

Положение 

о I городском патриотическом фестивале «Летопись Победы» 

  

1.Общие положения  

1.1.Городской патриотический фестиваль «Летопись Победы» (далее - 

Фестиваль) – комплекс мероприятий, направленных на воспитание и 

развитие личности, формирование гражданской, патриотической и 

нравственно-мировоззренческой позиции обучающихся через изучение 

истории Великой Отечественной войны в соответствии с государственной 

политикой, в рамках реализации задач, изложенных в Указах Президента 

Российской Федерации.  

1.2.Фестиваль» в 2024-2025 учебном году посвящён 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне и пройдёт под девизом «Мы помним, мы 

гордимся, мы не забудем!».  

1.3.Площадкой проведения Фестиваля является муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск». 

1.4.Ответственным координатором Фестиваля является педагог 

дополнительного образования  муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

«Поиск» - Александр Анатольевич Брызгалин (контактный телефон: 

89505052125).  

1.5.В рамках Фестиваля проходят исторические игры, конкурсы, 

форумы, мастер-классы, круглые столы и другие мероприятия, связанные с 

памятными датами истории ВОВ, подвигами предков, боевыми традициями 

армии и флота.  

1.6.К организации и проведению Фестиваля привлекаются ветераны 

ВОВ и труженики тыла, участники боевых действий в Афганистане и на 

территории Чеченской республики, участники СВО, члены общественных 

военно-патриотических организаций и другие специалисты в данной области.  

1.7.По итогам Фестиваля проводится заключительный Форум: «Мы 

помним, мы гордимся, мы не забудем!», на котором будут представлены 

различные площадки по обмену опытом и организации взаимодействия 

городских организаций и структур по вопросам патриотического воспитания. 

 

2.Цели и задачи  

2.1.Фестиваль проводится с целью укрепления системы ценностей по 

сохранению исторической памяти, формирования у обучающихся 

патриотического сознания, чувства гражданского и конституционного долга 



по защите Отечества, уважения к памяти защитников Родины на примерах 

событий и героев Великой Отечественной войны (далее - ВОВ). 

2.2.Основными задачами Фестиваля являются: 

2.2.1.Создание условий для духовно-нравственного и гражданско-

патриотического развития обучающихся через организацию и проведение 

комплекса мероприятий патриотической, гражданско-патриотической 

направленности (олимпиад, конкурсов, слетов, игр и др.), в том числе 

мероприятий, связанных с памятными датами военной истории России, 

боевыми традициями армии и флота; 

2.2.2.Воспитание у обучающихся основ гражданственности и 

патриотизма, ответственности за судьбу страны, уважения к бессмертному 

воинскому подвигу великих предков через расширение и углубление знаний 

о событиях и значении Победы советского народа в ВОВ; 

2.2.3.Формирование среди обучающихся позитивного отношения, 

интереса к службе в Вооруженных силах Российской Федерации, стремления 

выполнять гражданский и воинский долг по защите Отечества; 

2.2.4.Формирование у обучающихся знаний об основных положениях 

Конституции и законодательства Российской Федерации по вопросам 

воинской обязанности и военной службы, составе, структуре и задачах, 

решаемых Вооруженными Силами Российской Федерации, о порядке 

прохождения военной службы, об основных требованиях военной присяги и 

общевоинских уставов, о традициях российской армии и российского флота, 

выработка начальных навыков военной службы; 

2.2.5.Организация взаимодействия с городскими патриотическими 

организациями. 

 

3.Порядок проведения Фестиваля 

3.1.Фестиваль проводится с октября 2024 года по май 2025 года и 

включает в себя городские мероприятия в соответствии с календарным 

планом (приложение 1 к положению):  

3.1.1.Историческая игра «На пути к Великой Победе».  

3.1.2.Научно-практическая конференция «Все для фронта! Все для 

Победы!».  

3.1.3.Конкурс фронтовых агитбригад: «Кто сказал, что надо бросить 

песни на войне? После боя сердце просит музыки вдвойне!».  

3.1.4.Историческая викторина: «Лица Великой Победы».  

3.1.5.Форум: «Мы помним, мы гордимся, мы не забудем!». 

 

4.Открытие фестиваля состоится в октябре 2024 года в рамках 

исторической игры «На пути к Великой Победе», подведение итогов и 

закрытие в рамках молодёжного форума «Мы помним, мы гордимся, мы не 

забудем!». 

 

5.Участники фестиваля 



5.1.В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций города Нефтеюганска от 14 до 18 лет (9-11 классы).  

5.2.Заявки на участие обучающихся в мероприятиях Фестиваля 

направляются по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/yx99g9nH7VQZ3Q 

 

6.Руководство Фестивалем 

6.1.Инициатором и организатором фестиваля являются муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск» при поддержке Департамента 

образования администрации города Нефтеюганска.  

6.2.Департамент образования администрации города Нефтеюганска 

определяет сроки проведения и разрабатывает календарный план основных 

мероприятий Фестиваля.  

6.3.Непосредственное руководство Фестивалем осуществляет 

городской организационный комитет (далее - оргкомитет) Фестиваля. В 

состав оргкомитета входят представители департамента образования 

администрации города Нефтеюганска, руководители образовательных 

организаций города, учителя истории и обществознания, координаторы 

мероприятий Фестиваля. 

6.4.Работа оргкомитета Фестиваля строится на основании данного 

Положения и в соответствии с календарем основных мероприятий 

Фестиваля. 

6.5.Оргкомитет Фестиваля:  

6.5.1.Утверждает состав жюри городских конкурсов и регламентирует 

их работу.  

6.5.2.Награждает участников дипломами Фестиваля по представлению 

жюри.  

6.5.3.Представляет департаменту образования информацию о ходе 

проведения Фестиваля.  

6.5.4.Организует работу со средствами массовой информации.  

 

7.Награждение участников Фестиваля.  

7.1.Порядок награждения участников Фестиваля определяет городской 

оргкомитет.  

7.2.В соответствии с решением жюри команды, занявшие призовые 

места, награждаются дипломами победителей и призеров Фестиваля. 

Команды, принявшие участие в Фестивале, награждаются дипломами 

участников. 

7.3.Жюри имеет право по своему решению вручить специальный 

диплом отдельным обучающимся, показавшим высокие знания истории 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

8.4.Педагоги, подготовившие команды победителей и призеров, 

награждаются благодарственными письмами оргкомитета Фестиваля.

https://disk.yandex.ru/i/yx99g9nH7VQZ3Q


Приложение 1 к положению  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении исторической игры «На пути к Великой Победе» среди 

обучающихся образовательных организаций города Нефтеюганска 

 

1.Общие положения  

1.1.Историческая игра «На пути к Великой Победе» (далее – Игра) 

проводится в рамках I городского патриотического фестиваля «Летопись 

Победы». Игра посвящена памятной дате - 110 летию со дня рождения Ю.Б. 

Левитана, главного советского диктора радио во время и после Второй 

мировой войны. 

1.2.Игра проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

«Поиск» (далее – МБУ ДО ЦДО «Поиск») при поддержке департамента 

образования администрации города Нефтеюганска.  

1.3.Цель Игры: формирование гражданской, патриотической и 

нравственно-мировоззренческой позиции обучающихся через изучение 

истории Великой Отечественной войны.  

1.4.Задачи Игры:  

1.4.1.Приобщить обучающихся к героической истории нашего 

государства и подвигу народа в годы Великой Отечественной войны 1941 

- 1945 годов; 

1.4.2.Способствовать повышению интереса обучающихся к изучению 

истории нашей Родины. 

1.4.3.Расширить и углубить знания  обучающихся о событиях Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов; 

1.4.4.Показать значение победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941- 1945 годов. 

1.4.5.Способствовать воспитанию у обучающихся основ 

гражданственности и патриотизма, ответственности за судьбу страны, 

уважения к бессмертному воинскому подвигу предков. 

1.5.В день проведения Игры для участников будут организованы 

образовательные  встречи по участию в перечневых мероприятиях, 

рекомендуемых к реализации в рамках календарного Плана воспитательной 

работы на 2024-2025 учебный год https://институтвоспитания.рф/programmy-

vospitaniya/kalendar-vospitatelnykh-sobytiy/ : 

-Всероссийский конкурс сочинений «Без срока давности». 

-Всероссийский проект «Моя история». 

-Всероссийский проект «Хранители истории». 

         

2.Участники игры 

2.1.В Игре принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций города Нефтеюганска в возрасте 14-18 лет (допускается 

единичное участие обучающихся младше 14 лет). Состав команды 5 человек.  

https://институтвоспитания.рф/programmy-vospitaniya/kalendar-vospitatelnykh-sobytiy/
https://институтвоспитания.рф/programmy-vospitaniya/kalendar-vospitatelnykh-sobytiy/


 

3.Порядок проведения 

3.1.Игра проводится в очном формате 23 октября 2024 года. 

3.2.Заявки на участие в Игре направляются по средствам заполнения 

яндекс-формы по ссылке https://disk.yandex.ru/i/yx99g9nH7VQZ3Q 

3.3.По вопросам участия в Игре обращаться по телефонам: 24-63-50 

(заместитель директора – Виктор Игнатьевич Пухальский), 89505052125 – 

(Александр Анатольевич Брызгалин).  

3.4.Информационную поддержку Игры осуществляет образцовая 

детская телестудия «Фокус» МБУ ДО ЦДО «Поиск», ООО «Маркет-пресс», 

журнал «proЛучшее». 
 

4.Условия проведения конкурса 

4.1.От каждой образовательной организации на Игру принимаются не 

более 1 команды (5 участников), п.2.1. 

4.2.Во время Игры не допускается общение членов команды с 

ответственным за сопровождение команды, иными консультантами. 

4.3.Участникам Игры запрещается использовать мобильные средства 

связи. Перед началом Игры мобильные средства связи сдаются на хранение 

ответственному за сопровождение команды. 

4.4.Форма одежды – парадная (белый верх, чёрный низ). Команды могут 

иметь отличительные знаки в виде пилоток, значков, галстуков и т.д.  

4.5.Наличие второй обуви – обязательно. 

 

5.Программа игры 

5.1.Игра проходит в три тура. Ход Игры, правила и критерии оценивания 

представлены в Приложении. 

5.2.Первый тур: Основные сражения ВОВ в документах и источниках.  

5.3.Второй тур: Вклад жителей ХМАО-Югры в Великую Победу. 

5.4.Третий тур: Оружие Победы. 

 

6.Подведение итогов и награждение. 

6.1.Порядок награждения участников исторической Игры «На пути к 

Великой Победе» определяет городской оргкомитет. 

6.2.Места в каждом туре определяются по наибольшей сумме баллов. 

Общее первенство команд определяется по наименьшей сумме мест по 

результатам трех туров. 

6.3.В соответствии с решением жюри, команды занявшие призовые 

места награждаются дипломами. 

6.4.Жюри имеет право по своему решению вручить специальный диплом 

отдельным учащимся, показавшим высокие знания истории Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов. 

6.5.Педагоги, подготовившие команды, занявшие призовые места, 

награждаются благодарственными письмами оргкомитета I городского 

патриотического фестиваля «Летопись Победы». 

https://disk.yandex.ru/i/yx99g9nH7VQZ3Q


 

Приложение  

 

Ход игры «На пути к Великой Победе» среди обучающихся 

образовательных организаций города Нефтеюганска.  Критерии оценивания. 

 

Первый тур: Основные сражения ВОВ в документах и источниках.  

Все команды одновременно участвуют в решении задания на умение 

работать с историческими источниками по тематике ВОВ (всего три 

задания, по два источника в каждом). В ответе на каждое задание 

необходимо указать четыре элемента. Первый элемент связан с атрибуцией 

обоих источников. Второй контекстно связан с первым элементом и имеет, 

как правило, уточняющий характер. Третий элемент предполагает поиск в 

одном из исторических источников информации, представленной в явном 

виде. Четвёртый элемент предполагает привлечение дополнительных знаний 

по истории ВОВ. Команда в письменной форме даёт ответы на задания и 

передаёт их через  статистов в жюри. 

Время выполнения: 15 минут.  

Критерии оценки:  

- Правильный ответ на поставленный вопрос – 1 балл.  

- Допущены неточности – 0,5 балла.  

- Неправильный ответ – 0 баллов.  

Максимальное количество баллов за выполнение задания - 4. За выполнение 

всех заданий - 12. 

Первенство в 1 туре определяется по наибольшей сумме баллов. 

 

Второй тур: Вклад жителей ХМАО-Югры в Великую Победу. 

Все команды одновременно участвуют в викторине, задания которой 

демонстрируются на экране в виде вопросов и (или) изображений. Тематика 

вопросов - человеческие и материальные ресурсы как вклад наших земляков 

в общую Победу. Команда в письменной форме даёт ответ на бланке и 

передаёт его через статистов в жюри. 

Время выполнения: 1 минута.  

Критерии оценки:  

-Правильный ответ на поставленный вопрос – 1 балл.  

-Допущены неточности – 0,5 балла.  

-Неправильный ответ – 0 баллов.  

Первенство во втором туре определяется по наибольшей сумме баллов. 

 

Третий тур: Оружие Победы. 

Все команды одновременно участвуют в блицтурнире, который состоит из 

пяти категорий: 

- Стрелковое оружие. 

- Авиация. 

- Артиллерия. 



- Бронетехника. 

- Герои огненного «тарана». 

Каждая категория состоит из пяти вопросов. Вопросы и изображения к 

ним демонстрируются на экране. На вопрос отвечает команда, которая 

первой подняла флажок.  

Критерии оценки:  

- Правильный ответ на поставленный вопрос – 1 балл.  

- Неправильный ответ – минус 1 балл и ответ переходит к команде, которая   

подняла флажок второй по счёту. 

Первенство в 3 туре определяется по наибольшей сумме баллов. 

Примечание!!! Общее первенство команд определяется по наименьшей сумме 

мест по результатам трех туров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу департамента образования 

администрации г. Нефтеюганска  

от 07.10.2024 № 653-п 

 

Календарный план проведения 

I городского патриотического фестиваля «Летопись Победы» 

  
№ Период Название мероприятия Сопутствующие мероприятия  

в соответствии с Перечнем 

мероприятий, рекомендуемых к 

реализации в рамках календарного 

Плана воспитательной работы на 

2024-2025 учебный год 

https://институтвоспитания.рф/program

my-vospitaniya/kalendar-vospitatelnykh-

sobytiy/ 

1. октябрь 

2024г 

Историческая игра «На пути к Великой 

Победе». 

Игра посвящена памятной дате - 110 

летию со дня рождения Ю.Б. Левитана, 

главного советского диктора радио во 

время и после Второй мировой войны. 

Всероссийский конкурс сочинений 

«Без срока давности». 

Всероссийский проект «Моя история». 

Всероссийский проект «Хранители 

истории». 

2. декабрь 

2024 г. 

Научно-практическая конференция «Все 

для фронта! Все для Победы!». 

Конференция посвящена Дню Героев 

Отечества. 

Международная акция «Письмо 

Победы». 

Всероссийский проект «Знание. 

Герои». 

3. февраль 

2025г. 

 

Конкурс фронтовых агитбригад: «Кто 

сказал, что надо бросить песни на войне? 

После боя сердце просит музыки 

вдвойне!». 

Конкурс посвящен Дням воинской славы 

России – Дню защитника Отечества, Дню 

разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской 

битве. 

Всероссийская акция, посвященная 

Дню Героев Отечества. 

Всероссийский проект «Моя история». 

4. апрель 

2025г. 

Историческая викторина: «Лица Великой 
Победы». 
Викторина посвящена Дню памяти о 
геноциде советского народа нацистами и 
их пособниками 
в годы ВОВ. 

Всероссийский молодежный проект 
по сохранению исторической памяти 
защитников Отечества «Верни герою 
имя». 

5. май 

2025г. 

 

Форум: «Мы помним, мы гордимся, мы 
не забудем!». 
Форум посвящен Дню Победы. 

Всероссийская акция «Окна Победы». 
Всероссийская патриотическая акция 
«Летопись сердец». 

 

 

 

https://институтвоспитания.рф/programmy-vospitaniya/kalendar-vospitatelnykh-sobytiy/
https://институтвоспитания.рф/programmy-vospitaniya/kalendar-vospitatelnykh-sobytiy/
https://институтвоспитания.рф/programmy-vospitaniya/kalendar-vospitatelnykh-sobytiy/


Приложение 3 

к приказу департамента образования 

администрации г. Нефтеюганска  

от 07.10.2024 № 653-п 

 
Состав оргкомитета 

по организации и проведению I городского патриотического фестиваля 

«Летопись Победы» 

  

1.Павленко О.С., начальник отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

департамента образования администрации города Нефтеюганска.  

2.Боголюбова И.Н., главный специалист отдела развития, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

департамента образования администрации города Нефтеюганска.  

3.Михуля В.Н., директор МБУ ДО ЦДО «Поиск» (по согласованию).  

4.Пухальский В.И., заместитель директора МБУ ДО ЦДО «Поиск» (по 

согласованию).  

5.Хисматуллина Ф.Р., педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Поиск» (по 

согласованию).  

6.Брызгалин А.А., педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ЦДО «Поиск» (по согласованию).  

7.Левченко С.В., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДО 

«Поиск» (по согласованию).  

8.Мельник О.М., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДО 

«Поиск» (по согласованию).  

 

 


